

● مسجد نیاز اصلی محله بود

تامیانه‌های کوچه پیش می‌روم، یک تابلو فلزی سبزرنگ کوچک که نام مبارک صاحب الزمان (عج) بر آن نقش بسته و یک پرچم سیاه باددوروزی سبز که به دلیل وزش باد زمستانی چندلایه هم تاخورد. تنها نشانه‌هایی است که در سفیدرنگ ساده این مسجد از خانه‌های اطرافش متمایز کرده است. در دهمین سالگرد شکل گرفتن این مسجد با شمایل امروزی اش، قدیمی ترین هیئت امنایی را که این مسجد با تلاش آن هابناشده است، دور هم جمع کرده ایم. یک جمع پنج نفره از جانبازان و ایثارگرانی که در همین محل زندگی می‌کنند و تمام هم و غمشان، سر و سامان دادن به فضای مسجد و فعالیت‌های فرهنگی محله‌شان است. رضا گلی، حسین فتایی، رضا شرفخانی، علی عباسی، برات ایمانی و مرحوم دهنوی (پدر شهید حمید رضادهنوی) در سال‌های اولی که این دو خانه وقف شد، برای مسجد شدن این فضا بسیار تلاش کردند. برات ایمانی مایون، از فعالان فرهنگی و اجتماعی قدیمی محل، می‌گوید: از دهه ۷۰ که ایثارگران، جانبازان و تعدادی از روحانیون در شهرک آزادگان ساکن شدند، خلأ و کمبود فضای فرهنگی و مذهبی حس می‌شد. در آن زمان با اینکه تعداد جوانان محله زیاد بود، متأسفانه هیچ مسجدی یا حسینیه‌ای نزدیک این شهرک وجود نداشت، اما ما بیکار نشستیم و از سال ۷۹ خودمان هیئت رهروان شاهد راه اندازی کردیم.

ایمانی تعریف می‌کند که چطور با همراهی همسایه‌ها برای برگزاری مراسم خیمه برپا می‌کردند؛ یکی برق را تأمین می‌کرد و یکی آب، دیگری اجازه می‌داد از گاز منزلش استفاده کنند و خلاصه همه با هم کمک می‌کردند تا مراسم به بهترین شکل برگزار شود. اما بعد از چند سال که ماه محرم و صفر به زمستان افتاد، سرمایه‌ها را به این فکر انداخت که از منزل اهالی برای برپایی مراسم استفاده کنند. اومی‌گوید: سال ۸۷ برای اولین بار این اتفاق افتاد. اهالی متوجه شدند که جانبازی به نام صاحب احسن در کوچه شاملو ۲ خانه‌ای دارد. او و خانواده‌اش ساکن تهران بودند و این خانه بدون مستأجر به امان خدا رها شده بود. با خودمان گفتیم خیلی خوب می‌شد اگر آقای احسن اجازه می‌داد مراسم دهه اول محرم را در خانه‌اش برگزار کنیم.

● می‌خواست خانه‌اش را برای ساخت مسجد بفروشد

رضا شرفخانی که در آن دوره مداح هیئت هم بوده است، در ادامه صحبت آقای ابراهامی می‌گوید: من بنگاه معاملات املاک دارم. آن زمان آقای صاحب برای فروش خانه‌اش به ما مراجعه کرد. وقتی دلیل فروش را پرسیدم، گفت می‌خواهم ملک را بفروشم و مسجدی بنا کنم. من که می‌دانستم بچه‌های هیئت رهروان شاهد دنبال جایی برای برگزاری مراسمشان هستند، سریع با آن‌ها تماس گرفتم و به آقای ایمانی گفتم جریان از چه قرار است و آقای احسن چه نیتی دارد؛ شماره‌اش را هم دادم به آقای ایمانی.

ایمانی رشته صحبت را در دست می‌گیرد و ادامه می‌دهد: با آقای احسن تماس گرفتیم و از ایشان خواستیم برای فروش دست‌نگه دارد تا مراسم دهه اول محرم را در منزل ایشان برگزار کنیم. خدا را شکر ایشان شرایط ما و نیاز محله به فضای معنوی و مذهبی را متوجه شدند و قبول کردند. حیاط را با دار بست و پارچه‌ریز پوشاندیم و مراسم دهه اول محرم باشور زیاد در آنجا برگزار شد. تا سوعای همان سال این جانباز عزیز به مشهد آمد و از نزدیک دید که مردم چطور از این مراسم استقبال کرده‌اند. تا حدی که در حیاط خانه‌اش جای سوزن انداختن نبود. وقتی آقای احسن می‌خواست به داخل حیاط خانه بیاید جمعیت در خانه ایستاده بودند و عزاداری می‌کردند. با دیدن این صحنه‌ها متوجه شد که داشتن مکانی برای برنامه‌های مذهبی از نیازهای جدی این محله است. ابتدا اجازه داد که مراسم مذهبی و نمازهای پنج‌گانه در این خانه برپا شود. ماهم سه وعده نماز و همه مراسم هفتگی مثل دعای ندبه، دعای توسل و... را در آنجا برگزار کردیم. بعد از مدتی آقای احسن از فروش خانه منصرف شد و همین بنا را وقف کرد تا اهالی، مسجدی برای خودشان داشته باشند.

مسجد صاحب الزمان (عج) در محله سرفرازان
با وقف ۲ جانباز و مشارکت اهالی محله
شکل گرفته است

داستان خانه‌ای که می‌خواست مسجد باشد

نجمه موسوی کاهانی اگر گذرتان به محله سرفرازان بیفتد، در محدوده خیابان شاملو در شهرک آزادگان پای صحبت هر کدام از اهالی قدیمی که بنشینید، از مسجدی می‌گویند که یکی دو متری در آن بسهم دارند؛ مسجدی که از ترکیب دو خانه مسکونی درست شده است و بسیاری از جانبازان و ایثارگران به آن تعلق خاطر دارند. کلید این مسجد در جیب نصف همسایه‌ها پیدا می‌شود؛ در همه مناسبت‌ها در آن محل دور هم جمع می‌شوند و قدیمی ترین پاتوق فرهنگی مذهبی محله محسوب می‌شود. بیشتر اهالی را هم در موعده نمازهای پنج‌گانه می‌توانید در این مسجد پیدا کنید. پایگاه‌های مقداد که یکی از فعال ترین پایگاه‌های بسیج است، در این مسجد شکل گرفته و گروه‌های مذهبی و فرهنگی بانوان به بهترین شکل در آن مشغول فعالیت هستند. با این تفصیل، راهی خیابان شاملو ۲ می‌شویم تا این مکان خاص را که ما من قدیمی‌های این محله و خاستگاه تعدادی از جوانان انقلابی و مؤمن شهرمان است، از نزدیک ببینیم.



شادروان حاج محمدحسین یعقوبیان
دومین واقف مسجد صاحب الزمان (عج)

